
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

 

  

 

UFFICIO TECNICO – IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  Tel. 0921558229 - Fax 0921.762007 

PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 
E-Mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 

Sito Web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 

 

 DETERMINA N° 8  DEL 27/05/2016   

 

 

DETERMINAZIONE CAPO SETTORE  
SERVIZIO URBANISTICA – AMBIENTE 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Urbanistica propone al Responsabile del Settore 

Urbanistica la seguente proposta di determina. 
 

Presa atto inesistenza soprassuoli percorsi dal fuoco nel periodo (dal 01 

marzo 2015 al 27 maggio 2016) nel territorio del Comune di Castellana 
Sicula, rientranti nella fattispecie di cui agli artt. 2 e 10 della legge n° 

353/2000 in materia di incendi boschivi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Vista la definizione di incendio boschivo di cui all’art. 2 della legge 21/11/2000, n° 

353 in materia di incendi boschivi. 
Vista la definizione di bosco di cui all’art. 4 della legge regionale 19/08/1999, n° 13. 

Viste le disposizioni di cui all’art. 10 della stessa legge che impone divieti, prescrizioni 
e sanzioni per le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati persorsi dal 
fuoco. In particolare, in tali aree viene sancita l’immodificabilità della destinazione dei 

suoli per un periodo di almeno quindici anni, il vincolo di inedificabilità per dieci anni, il 
divieto per cinque anni di procedere al rimboschimento e di avviare progetti di 

ingegneria ambientale con risorse finanziarie pubbliche, ed, infine, nelle suddette 
zone, per un decennio, sono vietate il pascolo e la caccia. 
Visto il comma 2° del succitato articolo 10 il quale dispone che i Comuni provvedano: 

a) All’istituzione, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale 
di cui al comma 1° dell’art. 3 della legge 353/00, di un apposito catasto nel quale 

vanno censiti i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, 
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato; 

b) All’aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, annualmente; 

c) Ad esporre per trenta giorni all’albo pretorio comunale l’elenco dei predetti 
soprassuoli, per eventuali osservazioni. 

Atteso che le zone dei boschi con annesse aree boscate ricadenti nel territorio di 
Castellana Sicula sono state individuate nell’apposita cartografia delle superfici 

boscate in scala 1:10.000 concernente lo studio agricolo-forestale redatto ai sensi 
della L.R. n° 13/99, ricadenti una in località “Vicaretto di sotto” in prossimità della 
stazione di Villalba e l’altra molto più estesa a nord della località “Piano Mulino”. 

Visto l’art. 40 delle norme tecniche di attuazione del vigente P.R.G. di questo Comune 
in cui sono previste le prescrizioni inerenti le zone dei boschi e delle aree boscate. 

Atteso che questo Comune ha provveduto alla istituzione del catasto dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco ai sensi del comma 2° dell’art. 10 della legge n° 353/2000 con 
deliberazione di Giunta Municipale n° 79 del 10/10/2007. 

Atteso che questo Comune ha proceduto al monitoraggio degli incendi verificatisi nel 
proprio territorio negli anni 2007-2008-2009 e 2010 e che ciò è stato asserito con 

Determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica-Ambiente n° 5 del 
18/02/2011, nonché con determinazione n° 5 del 16/03/2015 è stato preso atto, nel 
periodo dal 2011 al 28 febbraio 2015, dell’inesistenza di soprassuoli percorsi dal fuoco 

nel territorio di questo Comune. 
Ritenuto che le disposizioni (divieti, prescrizioni e sanzioni) di cui all’art. 10 della 

legge n° 353/2000 trovano applicazione solo nelle zone boscate e nei pascoli limitrofi 
a dette zone i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco. 
Constatato pertanto che il territorio di questo Comune nel periodo (dal 01 marzo 

2015 al 27 maggio 2016) non è stato interessato da eventi incendiari riguardanti nello 
specifico incendi boschivi. 

Per quanto sopra riportato e specificato. 
 

PROPONE 

 
1. Di prendere atto dell’inesistenza di soprassuoli percorsi dal fuoco nel periodo (dal 

01 marzo 2015 al 27 maggio 2016) nel territorio del Comune di Castellana Sicula, 
rientranti nella fattispecie di cui agli artt. 2 e 10 della legge n° 353/2000 in materia 
di incendi boschivi; 

 

2. Di non dover procedere alla pubblicazione all’albo pretorio comunale delle particelle 

i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco in detto periodo e di non dover 
peraltro effettuare nessuna comunicazione alle ditte proprietarie delle particelle in 



quanto le disposizioni (divieti, prescrizioni e sanzioni) di cui all’art.10 della legge n° 

353/2000 non trovano applicazione.  
 

Castellana Sicula, lì 27/05/2016  
     UTC MZ                                         

                                       Il Responsabile del Servizio Urbanistica/Ambiente 

                             Geom. Sandro Faillaci 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA-AMBIENTE 
 
Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio 

Urbanistica/Ambiente, che assume a motivazione per l’emissione del presente 
provvedimento. 

Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge 
n° 30/2000. 
Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento 

comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni 
e degli impegni di spesa. 

Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 
di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili dei settori e dei servizi. 

Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei 
responsabili dei settore o dei servizi, con rilievo esterno. 

Visto il bilancio comunale vigente. 
Vista la determina sindacale n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione incarichi per le 

posizioni organizzative del Comune riguardante il Responsabile del 3° settore tecnico 
LL.PP. e 4° settore tecnico Urbanistica/Ambiente. 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e fare propria la proposta di determinazione che precede redatta dal 
Responsabile del Procedimento; 

2. La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi; 

c) è inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio 

Urbanistica/Ambiente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA-AMBIENTE 
Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 
 
Addì, _____________               Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                                         __________________________ 



Capitolo  n°_________  Prenotazione         Impegno 
                                       n°______ 

 

 ______ 

 
€__________  

Capitolo n°__________  Prenotazione         Impegno 
                                       n°______  

 
€__________ 

 
 


